公益社団法人日本動物用医薬品協会

員各位会

麻薬及ぴ向精神薬取締法施行規則の一部を改正する省令の

施行について(通知)

当協会の業務運営につきましては、日頃からご支援、ご協力を頂きお礼申し上げます。

さて、標記のことについて、厚生労働省医薬食品局長より通知がありましたのでお知ら

せします。

動薬協会発 206 号

平成25年12月25日

公益社団法人日本動物用医薬品協会

理事長福井邦顕

(公印省略)

.、

社団法人

日本動物用医薬品協会理事長

0

殿

本日、麻薬及び向精神薬取締法施行規則の一部を改正する省令(平成25年厚

生労働省令第 132 号)が公布されたことに伴い、各都道府県知事、各保健所設
置市長及び各特別区長あて別添写しのとおり通知したので、御了知いただくよ

うぉ願いします。

麻薬及び向精神薬取締法施行規則の一部を改正する省令

の施行について(通知)

薬食

平成

1220 第 4

年12月20

厚生労働省医薬食品局長

(公印省略)

0

発
肪

号
日

、 ⑬

0
本日、麻薬及び向精神薬取締法施行規則の一部を改正する省令(平成25年厚

生労働省令第 132 号)が別添のとおり公布されたので、下記事項にっいて御了
知の上、関係各方面に対する周知徹底及び適切な指導方ご配慮願います。

麻薬及び向精神薬取締法施行規則の一部を改正する省令
の施行について(通知)

薬食発 1220 第.1 号

平成 25年12月20日

1 改正要旨

メチ・ルフェニデート塩酸塩製剤の適応追加承認及びブプレノルフィンの経
皮吸収型製剤の承認に伴い麻薬及び向精神薬取締法施行規則(昭和28年厚生
省令第14号。以下「規興山という。)別表第1を以下のとおり改正したこと。

①メチノレフェ・ニ・デート塩酸塩製剤(販売名:'泣ンサータ錠)の適応症一(小
児期における注意欠陥/多動性障害(AD/H功)として、18歳以上の成人期
のAD川Dが追加されたことにより、一日の投与最大量が54m痕から72m宮
に増加ずるため〒・規則別表第1のメチルフェニデートの分量を改正中る。 :_

【分量】改正前:1.8宮
改正後:2.168

②ブプレノルフィンの新型製剤である経皮吸収型製剤(販売名:ノルスパ
ンテープ)の承認により、ブプレノルフィンの最大投与量が12m傘/1口か
ら20m宮/7 田に増加するため、規則別表第1のブプレノルフィンの分量
を改正する。

【分量】改正前:36m8
改正後:80m宮

0

厚生労働省医薬食品局長

(公印省略)

記

邑

2 施1テ日

平成25年12月20日から施行すること。

殿1長

事

置

知県

ル所

府

区

道

呂

都
保
特f各

一
一

「

6

8

J

別
表
中

報

を

官

に
改
め
る
。

.
゛

(
領
事
官
の
徴
収
す
る
手
数
料
の
額
を
定
め
る
省
令
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
の
一
部
改
正
)

第
二
条
要
官
の
徴
収
す
る
手
努
の
額
を
定
め
る
省
令
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
(
震
十
二
年
外
務
省
令
第
三

号
)
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

雫

3

こ
の
省
令
第
二
条
に
よ
る
改
正
後
の
領
事
官
の
徴
収
す
る
手
数
料
の
額
を
定
め
る
省
令
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令

の
規
定
は
こ
の
省
令
の
施
行
の
日
以
後
に
旋
券
法
施
行
令
及
び
領
書
の
徴
収
す
る
手
驚
に
開
す
る
政
令
の
一

部
を
改
正
す
る
政
令
皐
成
十
一
年
政
令
第
三
百
八
十
吾
瓦
第
一
条
の
規
定
に
ょ
る
改
正
前
の
馨
法
施
行
令
第

三
条
第
一
項
の
適
用
を
受
け
て
外
国
に
あ
る
者
が
国
外
に
枯
い
て
行
う
申
請
に
係
る
手
数
料
に
つ
い
て
適
尾
し
、
同

日
前
に
そ
の
申
請
を
し
た
者
に
係
る
手
努
に
つ
い
て
は
、
な
お
衡
の
例
に
よ
る
。

0
厚
生
労
働
省
令
第
百
Ξ
十
言
亨
・

蓑
法
(
昭
和
三
十
五
年
法
讐
百
四
十
五
号
)
第
二
条
筆
四
項
の
規
定
に
基
づ
き
、
藁
事
法
第
二
条
皐
四
項

に
規
定
す
る
指
定
薬
物
及
び
同
法
響
士
ハ
条
の
四
忙
規
定
す
る
医
療
等
の
用
途
を
定
め
る
省
令
の
一
部
を
改
正
す
る

省
令
を
次
の
よ
う
に
定
め
る
心

厚
生
労
働
大
臣
田
村
憲
久

二
十
五
年
十
二
月
二
十
日

釜
靈
二
条
十
四
項
に
規
定
す
る
指
定
薬
物
及
ぴ
伺
庄
第
七
士
ハ
条
の
四
に
規
定
す
る
医
療
等
の
用
途
を

定
め
る
省
令
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令

葉
事
法
第
二
条
第
十
四
項
に
規
定
す
る
業
莱
物
及
び
同
法
響
士
ハ
条
の
四
に
規
定
す
る
医
療
等
の
用
途
を
定
め

る
省
令
(
震
十
九
年
厚
生
労
魯
令
皐
四
号
〕
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

第
一
番
茎
ハ
士
ハ
号
を
削
り
、
捷
ハ
t
号
を
第
ハ
士
ハ
=
ぢ
と
し
、
篁
ハ
十
八
号
か
ら
第
首
石
ぢ
ま
で
を
言
ぢ
ず

つ
繰
り
上
げ
る
。

、
Ⅱ

こ
の
省
令
は
、
麻
莱
庭
原
昔
、
向
精
裟
及
ぴ
髪
向
精
神
案
原
料
を
指
定
す
る
政
令
の
一
部
を
改
正

1

す
る
政
令
(
霊
二
十
五
ξ
第
三
百
五
十
五
号
)
の
施
行
の
日
か
ら
施
行
す
る
。

2

こ
の
省
令
の
施
豆
則
に
し
だ
行
為
に
対
す
る
罰
則
の
適
用
に
つ
い
て
は
、
な
お
従
剖
の
例
に
ょ
る
。

附
則
第
三
項
の
表
中

附
則

こ
の
省
令
は
、
平
成
一
一
士
ハ
年
一
月
一
日
か
ら
施
行
す
る
。

12

こ
の
省
令
第
一
条
に
よ
る
改
正
後
の
国
外
に
お
け
る
旅
券
手
翁
の
額
を
定
め
る
省
令
の
規
定
は
、
こ
の
省
令
の

施
行
の
日
饗
に
發
需
行
令
(
震
元
年
政
令
第
百
二
十
吾
ち
)
第
三
条
第
一
魯
号
に
掲
げ
る
処
分
の
申
請

を
す
る
者
に
係
る
手
軽
に
つ
い
て
適
用
し
、
同
日
前
に
こ
れ
ら
の
処
分
の
申
請
を
し
た
者
に
係
る
手
数
料
に
つ
い

て
は
、
な
お
従
前
の
例
に
よ
る
。 卜

鬼

廿

1

4

ツ

1

3

、

2

プ

2

0
星
労
働
省
令
第
百
三
十
二
号

麻
藥
及
ぴ
向
鵜
薬
取
締
法
(
昭
和
二
十
八
年
法
草
四
号
)
響
十
条
の
八
第
二
号
馨
第
五
十
条
の
十
一
第

二
号
の
規
定
に
基
づ
ぎ
麻
薬
及
び
向
精
桑
取
禦
施
行
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
を
次
の
よ
う
に
定
め
る
。

平
成
二
十
五
年
十
二
月
二
十
日

厚
生
労
働
大
臣
田
村
憲
久

.

麻
薬
及
ぴ
向
精
禦
取
締
法
施
薪
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令

麻
薬
及
び
向
1
取
締
法
施
一
窺
則
(
昭
和
二
十
八
年
星
省
令
築
四
号
)
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

別
表
第
一
第
一
種
向
ミ
の
項
中
「
一
・
八
g
」
を
「
二
・
一
六
g
」
に
改
め
、
同
表
第
二
種
向
精
神
薬
の
項
中

「
Ξ
士
ハ
m
宮
」
を
「
八
十
.
m
g
」
に
改
め
る
。

一

附
則

.
雫

を

"

2

5

51

4
?
一

2

0
.
林
生
水
労
産
働
^
A
量
喜

こ
の

,
は

食
品
の
製
造
過
程
の
管
理
の
高
度
化
に
関
す
る
臨
時
措
置
法
の
一
部
を
改
正
す
る
法
律
(
平
成
二
十
五
年
法
集
五

究
号
)
の
施
行
に
伴
い
、
並
ぴ
に
食
品
の
製
造
過
程
の
管
理
の
高
度
化
に
関
す
る
昭
時
措
置
法
(
平
成
十
年
法
璽

五
十
九
号
Y
第
八
条
第
一
項
笂
条
第
二
項
、
竿
三
条
竿
八
条
第
二
項
及
び
第
二
十
条
の
墾
に
基
づ
き

食
品
の
製
造
過
程
の
管
理
の
高
度
化
に
関
す
る
臨
時
措
置
法
施
璽
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
を
次
の
よ
う
に
定
め

る
。

憲
久

髭
二
十
五
争
二
月
二
十
日
、
、
厚
生
労
働
大
臣
田
村

;
;
・
・
、
・
農
林
水
産
大
臣
林
芳
正

食
品
の
製
造
過
程
の
管
理
の
高
度
化
に
関
す
る
臨
時
措
逢
嘉
鴛
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令

食
品
の
製
造
過
程
の
管
理
の
高
度
化
に
閼
す
る
雷
時
措
置
法
施
行
規
則
軍
成
十
年

k
産
省
令
第
胃
瓦
の
一

部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

第
二
条
第
一
項
中
「
第
八
条
第
一
項
」
を
「
第
六
条
第
一
項
」
に
改
め
、
同
条
第
二
項
中
「
努
条
第
一
項
」
を
「
第

七
条
第
一
項
」
に
、
「
認
定
事
讐
」
,
を
「
法
篁
ハ
条
第
一
項
の
認
定
を
受
け
た
者
」
に
改
め
る
。

第
三
条
第
一
項
を
削
り
、
同
条
第
二
項
中
「
第
九
条
第
一
項
」
を
「
第
七
条
第
二
項
」
に
改
め
、
同
項
を
同
条
と
し
、

同
条
の
次
に
次
の
一
条
を
加
え
る
。

(
高
度
化
基
盤
整
備
計
画
の
認
定
の
申
請
等
)

第
三
条
の
二
前
二
条
の
規
定
は
、
法
第
八
条
第
一
項
の
高
度
化
基
盤
整
備
計
画
に
つ
い
て
準
用
す
る
。
こ
の
場
合
に

お
い
て
、
第
二
条
第
一
項
及
び
第
二
項
中
「
篁
ハ
条
欝
一
項
」
・
と
あ
る
の
は
「
第
八
条
第
一
項
」
と
、
同
条
第
一
項

,
中
舸
記
様
式
捷
与
」
と
あ
る
の
は
「
別
記
様
式
第
一
一
号
の
一
=
と
、
同
条
第
一
一
項
中
「
第
七
条
第
一
項
」
と
あ

る
の
は
「
美
条
第
一
項
」
と
、
第
三
争
.
「
第
七
条
第
二
項
」
と
あ
る
の
は
「
美
香
二
項
」
と
読
み
替
え
る

も
の
と
す
る
。

.

.

.

に
改
め
る
。

公
の
日
か
ら
施
行
す
る

一
.
入
一
一

一

0

107 平成25年12月20日金曜日
一

Eア

ラトピア

ラトぞア

ラット

ビア

コ.ーロ

104

(号外第278号)

71

150

39

1船

諦

56

10

56 15

妬 16

23 胎
ラ卜

ユーロ

ラ卜

Procedures for lmport / Export ofP8y曲,otropiC8 by cal,ryin音

IMPORTIEXPORTPSYCHOTROPICSBY CARRYING

1) The psychotropics listed in the f0110wing Table can be imported l exp0此ed.
Ifyou intend to import l e二中ort the psychotropics equalto or less than the

amount indicated in the Table (excluding injection form), you don't need a

Certi丘Cate wri枇en by your doctor n01' the permission by authorities under

the "Narcotics and psychotropics controlLaw".

mg

m宮

3g

2.25 g

2) 1f you intend to ilnport l export the psychotropics more than the amount

indicated in the Table or those in injection form, you should have a

Certi五Cate wri此en by your doctor identi61'in宮 the disease, the necessity of the
drU宮(psychotropics) for your treatment, the names ofpsychotrpics and
their quantities prescribed.

Schedule l

Zipepr01

Secobarbital

Fenety11ine

Phenmetl'azine

Mecloqualone

Methylphenidate

Modafinil

SchedulB 11

Amobatbital

Cathine

Glutethimide

Cyclobarbital

Flunitrazepam

Butalbital

Buprenotphine

Pentazocine

Pentobatbital

Table (1'Bt ofP8 Chotro iC8)

Schedule 111

Tti3Zolam

Nitrazepam

Nimetazepam

Nordazepam

HalazeP日m

Barbital

Haloxazolam宮

Pin3Zepam

Vinylbital

PipTadr01

Pyrovalerone

Phenobarbital

Fencamfamine

Phendimetrazine

Phentetmine

FenpropoTex

Butobatbital

Prazepam

Fludiazepam

Flutazepam

Propylhexedrine

Brotizolam

BromazeP3m

2.25

9

2.16

6

Schedule 1Π

Alprazolam

Aminorex

AⅡobarbital

Amfepramone

9g

1.5 宮

15 宮

6.75 g

60 mg

4.5 g

80 mg

18 g

4.5 g

600

22.5

900

2.25

15

450

15

450

150

450

4.8

18

300

600

4.5

180

2.4

6

1.8

3.15

1.125

360

6

72

300

g
g

g

宮

g

宮

g

g

g

9

6

3

傘

g

Ξ

m
m

自
宮

g

g
g
且
g

m
m
m
m

g

宮

g

g

m

皿

m

g
g

g
g
g
宮

m

m

m

Ethchlorvyn01

Est日ZolaⅧ

Ethinamate

Etilamfetamine

Oxazepam

Oxazolam

Camazepam

Quazepam

CIOX且Zolam

Clotiazepam

Clonazepam

ClobaZ日m

Clorazepate

Chlordiazepoxide

Ketazolam

Di日Zepam

Secbutabarbital

Zolpidem

TetTazepam

Temazepam

Delotazepam

22.5 g

120 m宮

30 自

1,8 g

2.7 宮

1,8 Ξ

1.8 g

90o m自

360 mg

90o mg

180 mg

2.4 宴

900 m目

1.8 g

1.8 g

1.2 g

3.6 Ξ

30om宮

12 宮

90o mΞ

180 mg

Pemoline

Benzfetamine

M日Zind01

Midazolam

Mesooarb

Medazepam

Methyprylon

Methylphenobarbital

Mefenot臼X

Meprobamate

Lefetaminθ

Ethy1 10flazepate

Loprazolam

Lorazepam

Lormetazepam

1.

90

450

900

900

12

12

1.41

18

3

6g

5宮

mg

mg

mg

mg

宮

g

g

g

0
0
0
0

6

6

9

6

g
g
8
g
宮

m

m

1
n

m